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RELATÓRIO FINAL DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE AS 
DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS BÁSICAS DO CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO Nº 2957/OC-BR, PROGRAMA PROCIDADES, 
GERENCIADO PELA SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, 
REFERENTES AO PERÍODO DE 2021 
 
Ao Sr. Chefe da Unidade de Gerenciamento do Programa de Desenvolvimento 
Econômico do Distrito Federal – UGP/Procidades/DF 
 
Opinião sem ressalva 
 
Examinamos as demonstrações financeiras anexas, elaboradas pela Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, por intermédio da 
UGP/Procidades/DF, que compreendem a Demonstração de Fluxos de Caixa e a 
Demonstração de Investimentos Acumulados referentes ao exercício encerrado em 
31 de dezembro de 2021, expressas em reais e em dólares estadunidenses, bem 
como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais 
políticas contábeis, relativas ao Programa de Desenvolvimento Econômico do Distrito 
Federal – Procidades/DF, financiado com recursos do Contrato de Empréstimo BID nº 
2957/OC-BR do Banco Interamericano de Desenvolvimento e com aportes do 
Governo do Distrito Federal, em atendimento ao disposto na Cláusula 5.03 das 
Disposições Especiais do referido Contrato de Empréstimo. 
 
Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam 
razoavelmente, em todos os aspectos relevantes, os fluxos de caixa para o período 
encerrado em 31 de dezembro de 2021 e os investimentos acumulados do 
Procidades/DF em 31 de dezembro de 2021, de conformidade com o critério contábil 
de caixa e a unidade monetária utilizada descritos no item 2 das Notas Explicativas. 
 
Base para opinião 
 
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com o estabelecido no Manual de Auditoria 
do Tribunal de Contas do Distrito Federal, que está baseado nas Normas 
Internacionais das Entidades Fiscalizadoras Superiores (ISSAIs, por sua sigla em 
inglês), desenvolvidas pela Organização Internacional das Entidades Fiscalizadoras 
Superiores (INTOSAI), que são convergentes – com as adequações de concordância 
– com as Normas Internacionais de Auditoria (ISA, por sua sigla em inglês), emitidas 
pela Federação Internacional de Contadores (IFAC), e requerimentos específicos do 
Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID). Nossas responsabilidades, em 
conformidade com tais normas, estão descritas na seção intitulada 
“Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras”, 
deste relatório. Somos independentes em relação ao Programa, de acordo com os 
princípios éticos relevantes para nossa auditoria de demonstrações financeiras 
previstos no Código de Ética deste Tribunal de Contas e da INTOSAI, e cumprimos 
com as demais responsabilidades de acordo com essas normas. Acreditamos que a 
evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa 
opinião.  
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Parágrafo(s) de ênfase(s) 
 
Sem modificar a nossa opinião, chamamos atenção para os seguintes assuntos das 
Notas Explicativas às demonstrações financeiras: 
 

• Base de elaboração e apresentação das demonstrações financeiras e 
restrição sobre distribuição 

 
Chamamos a atenção para o item 2 das Notas Explicativas às demonstrações 
financeiras, que descreve a base de elaboração e apresentação dessas 
demonstrações financeiras básicas, elaboradas para auxiliar o Procidades/DF a 
demonstrar o cumprimento da Cláusula nº 5.03 das Disposições Especiais c/c 
Artigo 7.04 das Normas Gerais do Contrato de Empréstimo BID nº 2957/OC-BR. 
As demonstrações financeiras foram elaboradas para fornecer informações para 
usuários específicos, como o Banco Interamericano de Desenvolvimento, segundo 
estrutura de relatório financeiro especificada pelo Banco. Consequentemente, as 
demonstrações financeiras podem não servir para outras finalidades. 

 

• Variação Cambial não apontada na Demonstração de Fluxo de Caixa em 
Dólar  
 
Chamamos a atenção aos parágrafos 1º e 2º do item 8 das Notas Explicativas, por 
meio dos quais a Administração informa que em decorrência dos estornos 
efetuados em 25/03/21 no valor de R$2.671.734,64, equivalentes a 
US$735.450,34, referentes a pagamentos feitos na fonte de recursos 136 (BID) em 
2018 e 2020 e posteriormente alterados para a fonte de recursos 321 (recursos 
próprios GDF), sendo que os valores estornados em 25/03/21 foram atualizados 
em 31/12/21 para o montante de US$478.814,07 (câmbio de R$5,5799), gerando 
uma diferença de variação cambial de US$256.636,26 (para mais detalhes, vide 
Achado nº 2 do Relatório Complementar dos Auditores Independentes sobre o 
Sistema de Controle Interno associado à Auditoria das Demonstrações 
Financeiras). 
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Responsabilidade da Administração e da Governança pelas demonstrações 
financeiras 
 
A Administração do Programa é responsável pela elaboração e adequada 
apresentação das demonstrações financeiras de acordo com o critério contábil de 
caixa, conforme descrito no item 2 das Notas Explicativas às demonstrações 
financeiras, e pelos controles internos que ela determinou como necessários para que 
essas demonstrações estejam livres de distorção relevante, independentemente se 
causada por fraude ou erro. A base contábil de fundos reconhece as transações e os 
fatos somente quando os recursos (incluindo o equivalente aos fundos) são recebidos 
ou pagos pela Entidade e não quando resultam, auferem ou se originam de direitos 
ou obrigações, ainda que não se tenha produzido uma movimentação de fundos 
(caixa). 
 
Os responsáveis pela governança do Programa são aqueles com responsabilidade 
pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras do 
Programa. 
 
Responsabilidades dos auditores pela auditoria das demonstrações financeiras 

 
Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, 
tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se 
causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. 
Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a 
auditoria realizada de acordo com as normas internacionais de auditoria sempre 
detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser 
decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente 
ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões 
econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações 
financeiras. 
 
Como parte de uma auditoria realizada de acordo com o estabelecido no Manual de 
Auditoria do Tribunal de Contas do Distrito Federal, que estão baseados nas Normas 
Internacionais das Entidades Fiscalizadoras Superiores (ISSAIs), desenvolvidas pela 
Organização Internacional das Entidades Fiscalizadoras Superiores (INTOSAI), 
exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da 
auditoria. Além disso: 
 

• Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações 

financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e 

executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como 

obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa 

opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é 

maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar 

os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas 

intencionais. 

• Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para 

planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não 
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com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da 

Entidade. 

• Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das 

estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. 

• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e conteúdo das demonstrações 

financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras 

representam as correspondentes transações e eventos subjacentes de forma a 

alcançar a apresentação adequada. 

Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros 
aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações 
significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos 
controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. 
 
Relatório sobre Outros Requisitos Legais e/ou Regulatórios 

Indicamos que não foi cumprida na íntegra, para o exercício de 2021, as Cláusulas 
3.04, 4.04 e 6.03 das Disposições Especiais do Contrato de Empréstimo BID nº 
2957/OC-BR, conforme exposto nos achados nos 03 e 04, bem como nos Comentários 
e Observações Gerais sobre os registros contábeis, Sistemas e Controles que foram 
examinados no decurso da auditoria do Relatório Complementar dos Auditores 
Independentes sobre o Sistema de Controle Interno associado à Auditoria das 
Demonstrações Financeiras. 
 
 

Brasília, 25 de abril de 2022. 

 
<ASSINADO ELETRONICAMENTE> 

Carlos Alberto Cascão Júnior 
<ASSINADO ELETRONICAMENTE> 

Gabriel de Oliveira Reges 

ACE Mat. 1437-9 ACE Mat. 1594-5 
 

 

 
 
 

<ASSINADO ELETRONICAMENTE> 

Indio Artiaga do Brasil Rabelo  
ACE Mat. 1424-6 

  

e-DOC BD426E35
Proc 00600-00011452/2021-81-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC BD426E35

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BD426E35
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=11452&filter[anoproc]=2021


Tribunal de Contas do Distrito Federal  
 

Relatório Final dos Auditores Independentes sobre as Demostrações Financeiras de 2021 – Contrato de Empréstimo BID nº 2957/OC-BR    

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS BÁSICAS 
DO PROCIDADES/DF – 2021 

 

 

 

 

e-DOC BD426E35
Proc 00600-00011452/2021-81-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC BD426E35

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=BD426E35
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=11452&filter[anoproc]=2021


GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

 

Gabinete

 

 

O�cio Nº 410/2022 - SDE/GAB Brasília-DF, 17 de fevereiro de 2022.

Autos de referência: 00600-00011452/2021-81-e

Assunto: Auditoria no Programa de Desenvolvimento Econômico do Distrito
Federal – Procidades/DF. Demonstrações Financeiras.

Referência: NOTA DE AUDITORIA Nº 09 – PROC. 00600-00011452/2021-81-e

 

Senhores Auditores,

 

Cumprimentando-os cordialmente, reporto-me à NOTA DE AUDITORIA Nº 09 –
PROC. 00600-00011452/2021-81-e (76162882) que versa sobre a realização de auditoria no
Procidades/DF, de que trata o O�cio nº 62/2021 – SEMAG, rela�va a solicitação de 02 cópias
integrais das demonstrações financeira do exercício de 2021.

Instada a se manifestar, a área técnica desta pasta exarou o Memorando Nº
13/2022 - SDE/SAADE/COPAF (80241204), com as informações requeridas pela referida
auditoria (80121855).

Posto isto, res�tuo os autos ao Tribunal de Contas do Distrito Federal, com vistas
aos Auditores Carlos Alberto Cascão Júnior e Indio Ar�aga do Brasil Rabelo.

Sendo o que tenho a informar, permaneço à disposição, apresentando, desde já,
os votos de elevada es�ma e consideração.

 

 

Atenciosamente,

 

ALVIMAR MARQUES CAMACAM

Secretário Execu�vo de Desenvolvimento Econômico

 

 

Aos Senhores, 

Carlos Alberto Cascão Júnior 

Indio Ar�aga do Brasil Rabelo e

Auditores de Controle Externo
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

 

Gabinete

Despacho - SDE/GAB Brasília-DF, 22 de dezembro de 2021.

À SAADE,

À SUAG,

 

De ordem, solicito que as informações e comprovações solicitadas na Nota de Auditoria nº
09 (76162882), sejam encaminhadas a este Gabinete até 05/02/2022, para resposta à Equipe de
auditoria.

 

Ligia Costa Coelho

Gestora em PPGG

Documento assinado eletronicamente por LÍGIA COSTA COELHO - Matr.0136652-1, Gestora em
Polí�cas Públicas e Gestão Governamental, em 22/12/2021, às 10:14, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 76680669 código CRC= BFA3F349.
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

 

Subsecretaria de Apoio as Áreas de Desenvolvimento Econômico

Despacho - SDE/SAADE Brasília-DF, 27 de dezembro de 2021.

 

À COPAF,

 

Em atenção ao Despacho SDE/GAB (76680669), que versa sobre a Nota de auditoria
(76162882), encaminho os autos para conhecimento e providências e que sejam encaminhado ao
Gabinete até até 05/02/2022, para resposta à equipe de auditoria.

 

Atenciosamente,

 

Marlene Silva

Assessora Especial

 

Documento assinado eletronicamente por MARLENE DA SILVA - Matr.0276735-x, Assessor(a)
Especial., em 27/12/2021, às 10:55, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 76877655 código CRC= BFBF8E6E.
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

 

Subsecretaria de Administração Geral

Despacho - SDE/SUAG Brasília-DF, 10 de janeiro de 2022.

À COAFI,

De ordem, encaminhamos os autos para conhecimento e providências que julgar pertinentes, 

Atenciosamente,

 

ERNANI SOUZA GOMES FILHO

AGENTE DE GESTÃO FAZENDARIA

Documento assinado eletronicamente por ERNANI SOUZA GOMES FILHO - Matr.280160-4,
Agente de Gestão Fazendária, em 10/01/2022, às 13:59, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756,
de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira,
17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 77625212 código CRC= 60427B57.
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL

Subsecretaria de Administração Geral

Coordenação de Administração Financeira

Despacho - SDE/SUAG/COAFI Brasília-DF, 21 de janeiro de 2022.

URGENTE

 

À DIPOF,

À GEFIN,

 

Tendo em vista a realização de auditoria no Procidades/DF, de que trata o O�cio nº
62/2021 – GAB/SEMAG, a qual solicita 02 (duas) cópias integrais das demonstrações financeiras do
exercício de 2021, devidamente assinadas (76162882).

Cumpre-nos lembrar que a execução da auditoria está condicionada ao cumprimento do
prazo fixado no referido Contrato de Emprés�mo BID nº 2957/OC-BR e no Termo de Referência de
Serviços de Auditoria Externa, o que nos impõe solicitar a Vossa Senhoria que as informações sejam
fornecidas até 15.02.22.

Eventuais esclarecimentos poderão ser ob�dos pelos endereços eletrônicos
cascaojr@tc.df.gov.br, gabrielreges@tc.df.gov.br e indiodobrasil@tc.df.gov.br. B

 

 

Atenciosamente, 

 

ANGÉLICA BORGES CAIRES FREITAS

Coordenadora de Administração Financeira

Documento assinado eletronicamente por ANGELICA BORGES CAIRES FREITAS - Matr.0174144-
6, Coordenador(a) de Administração Financeira, em 21/01/2022, às 11:32, conforme art. 6º do
Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº
180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 78396839 código CRC= EE7C674B.
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Luiz Fernandes Maia

De: Luiz Fernandes Maia
Enviado em: segunda-feira, 14 de fevereiro de 2022 21:34
Para: Gabriel De Oliveira Reges; Carlos Alberto Cascão Júnior; s.valeria@tc.df.gov.br; 

indiodobrasil@tc.df.gov.br
Assunto: Fwd: Envia planilhas e textos editáveis Demonstrações Financeiras
Anexos: VF-Demonstrativo de Investimentos Acumulados Reais-31-12-2021.xlsx; VF-

Demonstração de Fluxos de Caixa US$-31-12-2021.xlsx; VF-Demonstrativo de 
Investimentos Acumulados US$-31-12-2021.xlsx; VF-Demonstração de Fluxos 
de Caixa Reais-31-12-2021.xlsx; Conciliação Bancária Prestação 
Contas-31-12-2021.xlsx; 31-12-2021-DEMONSTRATIVO DOS VALORES-A 
CONCILIAR.xlsx; NOTAS EXPLICATIVAS PROCIDADES-PC 2021-TCDF.VF.docx

Prezados, 
 
Seguem os demonstrativos em arquivos editáveis das Demonstrações Financeiras Básicas do Programa 
PROCIDADES, referente ao exercício de 2021, constituídos de Fluxos de Caixa - Excel (Em Dólares e em Reais); 
Demonstrativos de Investimentos Acumulados - Excel (em Dólares e em Reais); Conciliação Bancária - Excel; 
Detalhamento Valores constantes da Conciliação Bancária - Excel; e Notas Explicativas - Word.  
 
Att, 
 
Luiz Fernandes Maia 
COPAF/SAADE/SDE 
UGP PROCIDADES  
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO
FEDERAL

Subsecretaria de Apoio as Áreas de Desenvolvimento Econômico

Coordenação de Planejamento Administra�vo, Financeiro e Contábil

 

Memorando Nº 13/2022 - SDE/SAADE/COPAF Brasília-DF, 16 de fevereiro de 2022.

Ao Gabinete/SDE,

 

Em cumprimento ao solicitado na Nota de Auditoria nº 09, de 13 de dezembro de 2021
(76162882), encaminho ao Gabinete da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito
Federal, com vistas à equipe de auditoria do Tribunal de Contas do Distrito Federal, as cópias integrais das
demonstrações financeiras do exercício de 2021, os quais obje�vam instruir e subsidiar os trabalhos de
auditoria a que se refere o Processo TCDF nº 00600-00011452/2021-81-e, que irão ser realizados no
Programa de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal – PROCIDADES, objeto do Contrato de
Emprés�mo BID nº 2957/OC-BR.

Em tempo, ressalto que a resposta foi encaminhada no dia 14/02/2022, via e-mail à equipe
de auditoria.

 

Atenciosamente,

 

 

LUIZ FERNANDES MAIA

Coordenação de Planejamento Administra�vo, Financeiro e Contábil

UGP – Programa PROCIDADES

Documento assinado eletronicamente por LUIZ FERNANDES MAIA - Matr.0279676-7,
Coordenador(a) de Planejamento Administra�vo, Financeiro e Contábil, em 16/02/2022, às
13:51, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 80241204 código CRC= 30BB06F0.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor Comercial Norte - SCN Quadra 2 Bloco "C" Número 900 - Bairro Asa Norte - CEP 70712-030 - DF
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Relatório Final dos Auditores Independentes sobre as Demostrações Financeiras de 2021 – Contrato de Empréstimo BID nº 2957/OC-BR    

1 

 
Tribunal de Contas do Distrito Federal 
Secretaria-Geral de Controle Externo 

Secretaria de Macroavaliação da Gestão Pública 

Divisão de Auditoria de Programas e de Recursos Externos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES 

 
 

SOBRE O SISTEMA DE CONTROLE INTERNO ASSOCIADO À 
AUDITORIA DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS  

 
 

Contrato de Empréstimo BID 2957/OC-BR  
Programa: PROCIDADES/DF  
Órgão executor: Secretaria de Desenvolvimento Econômico do 
Distrito Federal – SDE/DF  
Período da auditoria: Exercício 2021 

 
 
 
 

Brasília, abril de 2022 
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LISTA DE SIGLAS 

 

 

BID Banco Interamericano de Desenvolvimento 

BRB Banco de Brasília 
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Treadway Commission  
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Procidades/DF 
Programa de Desenvolvimento Econômico do 
Distrito Federal 

SDE/DF 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
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SIGGo Sistema Integrado de Gestão Governamental 

UGP/Procidades/DF Unidade de Gerenciamento do Procidades/DF  
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RELATÓRIO FINAL DOS AUDITORES INDEPENDENTES SOBRE 
O SISTEMA DE CONTROLE INTERNO ASSOCIADO À 
AUDITORIA DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DO 
CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº 2957/OC-BR, PROGRAMA 
PROCIDADES, GERENCIADO PELA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO FEDERAL, 
REFERENTES AO PERÍODO DE 2021 
 
Ao Sr. Chefe da Unidade de Gerenciamento do Programa de 
Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal – UGP/Procidades/DF 
 
Realizamos a auditoria da Demonstração de Fluxos de Caixa e da Demonstração 
de Investimentos Acumulados referentes ao exercício encerrado em 31 de 
dezembro de 2021 do Programa de Desenvolvimento Econômico do Distrito 
Federal – Procidades/DF, financiado com recursos provenientes do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento, conforme o Contrato de Empréstimo nº 
2957/OC-BR1 e do aporte local do Distrito Federal, executado pela Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal. 
 
Este relatório é complementar ao nosso parecer sobre as Demonstrações 
Financeiras mencionadas. 
 
A Administração da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do 
Distrito Federal, executora do Procidades/DF, é responsável por estabelecer e 
manter um sistema de controle interno suficiente para mitigar os riscos de 
distorção das informações financeiras e proteger os ativos sob a custódia do 
Programa, incluindo as obras construídas e outros bens adquiridos. Para cumprir 
com essa responsabilidade, requerem-se juízos e estimativas da administração 
para avaliar os benefícios esperados e os custos relativos às políticas e 
procedimentos do sistema de controle interno.  
 
Os objetivos de um sistema de controle interno são fornecer à Administração 
uma segurança razoável, porém não absoluta, de que os ativos estão protegidos 
contra perdas decorrentes de usos ou disposições não autorizadas, que as 
transações são realizadas de acordo com as autorizações da Administração e 
que os termos do contrato estão adequadamente registrados para permitir a 
elaboração de Demonstrações Financeiras confiáveis. Devido às limitações 
inerentes a qualquer sistema de controle interno, podem ocorrer erros ou 
irregularidades que não sejam detectados. Além disso, as projeções de qualquer 
avaliação da estrutura de períodos futuros estão sujeitas ao risco de que os 
procedimentos possam mostrar-se inadequados devido a mudanças nas 
condições, ou que a eficácia do desenho e operação das políticas e dos 
procedimentos possa se deteriorar. 
 
Ao planejar e desenvolver a auditoria das Demonstrações Financeiras do 
Programa Procidades/DF referentes ao período findo em 31 de dezembro de 
2021, obtivemos um entendimento do sistema de controle interno vigente e 

                                                 
1 e-DOC 23B68FC6-c. 
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avaliamos o risco de controle para determinar os procedimentos de auditoria, 
com o propósito de expressar uma opinião sobre as Demonstrações Financeiras 
do Programa, e não para opinar sobre a eficácia do sistema de controle interno, 
motivo pelo qual não a expressamos. 
Observamos certos aspectos que são descritos no presente relatório 
relacionados com o sistema de controle interno e sua operação, que 
consideramos condições que merecem ser informadas, em conformidade com 
as normas internacionais de auditoria.  
 
As condições que merecem ser informadas compreendem assuntos que 
chamaram a atenção relativamente a deficiências importantes no desenho ou 
operação do sistema de controle interno que, em nosso julgamento, poderiam 
afetar adversamente a capacidade do Procidades/DF para registrar, processar, 
resumir e apresentar informações financeiras de forma consistente com as 
afirmações da Administração nas Demonstrações de Fluxos de Caixa e de 
Investimentos Acumulados. 
 
Uma deficiência significativa é uma condição que merece ser informada, em que 
o desenho ou a operação de um ou mais elementos do sistema de controle 
interno não reduz a um nível relativamente baixo o risco de que possam ocorrer 
erros ou irregularidades por valores que poderiam ser significativos em relação 
às Demonstrações Financeiras do Programa, e que poderiam não ser 
detectados oportunamente pelos empregados no desempenho normal das 
funções para as quais foram designados. 
 
As deficiências de controle interno identificadas no período de 2021 e 
consideradas significativas estão registradas na seção 2 deste Relatório.  
 
Relatório sobre Outros Requisitos Legais e/ou Regulatórios 
 
Indicamos que não foram cumpridas na íntegra, para o exercício de 2021, as 
Cláusulas 3.04, 4.04 e 6.03 das Disposições Especiais do Contrato de 
Empréstimo BID nº 2957/OC-BR, conforme exposto nos achados nos 03 e 04, 
bem como nos Comentários e observações gerais sobre os registros contábeis, 
sistemas e controles que foram examinados no decurso da auditoria do Relatório 
Complementar dos Auditores Independentes sobre o Sistema de Controle Interno 
associado à Auditoria das Demonstrações Financeiras. 
 
 

Brasília, 25 de abril de 2022. 

 
<ASSINADO ELETRONICAMENTE> 

Carlos Alberto Cascão Júnior 
<ASSINADO ELETRONICAMENTE> 

Gabriel de Oliveira Reges 

ACE Mat. 1437-9 ACE Mat. 1594-5 
 

 

 
<ASSINADO ELETRONICAMENTE> 

Indio Artiaga do Brasil Rabelo  
ACE Mat. 1424-6 
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1. Comentários e observações gerais sobre os registros 
contábeis, sistemas e controles que foram examinados no 
decurso da auditoria 

Na etapa de planejamento desta auditoria foram avaliados os 
riscos e controles internos do Programa, em atendimento ao item 5.4.2 e 6.1, 
alínea c, do Termo de Referência de Serviços de Auditoria Externa. 

2. O produto desta avaliação foi sintetizado na Matriz de Riscos e 
Controles, composta pela avaliação dos riscos e controles associados à Gestão 
de Riscos e Controles Internos, à apresentação das Demonstrações Financeiras 
e às contas da Demonstração de Fluxo de Caixa – DFC relativas às despesas 
realizadas em 2021 e aos saldos bancários do Programa.  

3. A avaliação da Gestão de Riscos e Controles Internos seguiu a 
metodologia COSO, enquanto a avaliação dos riscos e controles daquelas 
contas levou em consideração as categorias de afirmação relativas à existência, 
direitos e obrigações, integralidade, exatidão/valorização/alocação, classificação 
e apresentação.  

4. A análise dos riscos e controles das contas subsidiou o 
dimensionamento dos procedimentos e testes de auditoria na etapa de execução 
dos trabalhos. Já o resultado da avaliação da Gestão de Riscos e Controles 
Internos do Programa orientou a estipulação dos critérios da materialidade da 
auditoria que também influem no dimensionamento daqueles testes. 

5. A metodologia da avaliação dos riscos e controles foi 
reestruturada em relação às auditorias anteriores para que a auditoria tivesse 
um enfoque mais semelhante às auditorias financeiras realizadas pelo TCDF e 
levando em conta o Manual de Auditoria Financeira do TCU, ISSAI 1320 e 
ISA/NBC TA 320 e o item 5.4.2, “b”, “ii” do Termo de Referência de Serviços de 
Auditoria Externa. 

6. Por sua vez, foi realizada também uma avaliação dos riscos 
relacionados à guarda e manutenção dos bens. 

7. A seguir, apresenta-se quadro-resumo com os principais pontos 
da Matriz de Riscos e Controles elaborada para esta auditoria: 
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Fonte: Matriz de Riscos e Controles, e-DOC D16736C1-e 

8. Convém registrar, ainda, que foi selecionado para verificação a 
execução do Contrato nº 40.542/2020, referente às despesas realizadas em 
2021, o qual trata da execução de obras de complementação da pavimentação 
1ª e 2ª etapas e complementação da urbanização e mobilidade urbana da ADE 
Polo JK, esse trabalho se encontra em fase de encaminhamento de Relatório 
Final de Auditoria, conforme Processo nº 00600-00000476/2022-96 desta Corte 
de Contas. 

Área Código Descrição do Risco Inerente

Probabilidad

e

(A)

Impacto

(B)

Risco 

Inerente

(A x B)

Risco de

Controle

Risco

Residual

GRCI_R01

Não atingimento dos objetivos de um

sistema de controle interno (divulgação

das demonstrações, conformidade às

normas aplicáveis ao Contrato de

Empréstimo e eficiência/eficácia).

40% 90% 36% 53% 19%

GRCI_R02

Perpetuação de falhas identificadas em 

auditorias anteriores que

comprometem a execução do Contrato

de Empréstimo.

80% 60% 48% 40% 19%

DB_R4

Divergências injustificadas entre os

valores registrados nos lançamentos

contábeis (Siggo e GPRO) e as notas

fiscais e extratos bancários

40% 30% 12% 60% 7%

DB_R5

Os valores registrados na DF não

estarem corretamente classificados

(Ex: BID vs. Contrapartida;

Justificativas Aprovadas vs. Pendentes)

40% 60% 24% 65% 12%

DB_R6

Omissões de incertezas materiais

relaciondas a desembolsos em Notas

Explicativas

60% 90% 54% 80% 43%

DB_R7

Risco de as demonstrações

financeiras não atenderem aos

requisitos do relatório financeiro

aplicável, passando por falhas mais

formais a materiais (ex: faltar o

capítulo descrição do componente)

40% 30% 12% 80% 10%

CX_R3

Divergências entre o saldo total

disponível (DFC) e os saldos das

contas bancárias pertencentes ao

programa.

80% 30% 24% 40% 10%

CX_R4

Bloqueio ou destinação de recursos

financeiros da conta vinculada para

cumprir outros compromissos não

relacionados ao Programa 

60% 60% 36% 40% 14%

CX_R5

Os valores registrados na DFC não

estarem corretamente classificados

(BID vs. Contrapartida)

20% 30% 6% 40% 2%

CX_R6

Risco de a Demonstração Financeira,

incluindo as Notas Explicativas, não

atender aos requisitos estabelecidos

no Contrato de Empréstimo e nas

políticas do BID.

20% 90% 18% 80% 14%

GMB_R01
Guarda e manutenção do bem

inadequadas
60% 60% 36% 53% 19%

GMB_R02
O bem não estar sendo utilizado na

finalidade do Programa
40% 60% 24% 40% 10%

Gestão de 

riscos e 

controles 

internos

Saldos 

bancários

Legenda de cores

risco residual muito baixo

risco residual baixo

risco residual médio

risco residual alto

risco residual muito alto

Desembolsos 

efetuados e 

Elaboração das 

demonstrações 

contábeis

Bens
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9. O resultado do trabalho consta de forma completa no Relatório 
Prévio de Auditoria nº RE_2/2022 – Diaprex2, os quais também subsidiam a 
presente auditoria, cujas constatações foram apontadas de forma resumida nos 
achados nos 06 e 07 do presente Relatório. 

10. No que tange à mencionada fiscalização, há de se destacar que 
o gestor deve se pronunciar exclusivamente por meio do processo nº 00600-
00000476/2022-96, em caso de manifestação contrária aos achados lá 
apontados. 

11. Tendo em vista que a presente fiscalização foca nas 
Demonstrações Financeiras do Contrato de Empréstimo nº 2957/OC-BR do 
programa Procidades/DF referentes ao período de 2021. É aconselhável por 
prudência que os apontamentos citados nos Achados nos 06 e 07 sejam 
inseridos e registrados no capítulo de incertezas presente nas Notas 
Explicativas que acompanham as Demonstrações Financeiras. 
12. Cumpre mencionar que foi solicitado auxílio de unidade 
especializada do Tribunal, conforme disposto no Memorando n° 02/2022 – 
DIAPREX3, para analisar o Edital da Licitação Pública Nacional nº 002/2021, que 
resultou no Contrato nº 43670/2021 da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, com recursos vinculados ao 
Contrato de Empréstimo n° 2957/OC-BR. 

13. O trabalho realizado pela Divisão de Fiscalização de Tecnologia 
da Informação – DIFTI resultou na Informação nº 19/2022 – DIFTI4, da qual 
extraímos a conclusão a seguir, sem necessidade de nada mais acrescentar 
sobre o assunto: 

Conforme exame realizado nos parágrafos anteriores, entende-se que 
a contratação realizada pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Econômico – SDE/DF foi regular, inclusive quanto aos critérios de 
economia (redução do valor estimado), eficiência (competitividade) e 
transparência (utilização de Licitação Pública Nacional). 

14. Visto que o Contrato de Empréstimo nº 2957/OC-BR expirou em 
10.12.2021, a UGP/Procidades/DF tem promovido gestões desde então visando 
a sua prorrogação para a data de 10.09.2022, tempo considerado suficiente pela 
UGP para a conclusão das obras. Entretanto até a conclusão destes trabalhos, 
o contrato continuava com vigência expirada (PT04 e PT 14). 

2. Deficiências específicas e áreas de fragilidade nos sistemas 
de controle interno 
2.1. Achado nº 01: Divergência no Reconhecimento de Rendimentos de 
Aplicações Financeiras. 

2.1.1. Critério  

15. Reconhecimento de receitas conforme base contábil de caixa, 
adotada pelo Programa (item 2 das Notas Explicativas) e definida nas Guias de 

                                                 
2  e-Doc 431785C7-e. 
3 e-DOC CE35C1D9-e. 
4 Processo nº 00600-00001103/2022-32-e, e-DOC C1A3E2CD-e. 
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Relatórios Financeiros e Auditoria Externa de Operações Financiadas pelo BID5. 
Assim, as receitas devem ser reconhecidas no momento do ingresso do recurso 
na Conta Especial do Programa. 

2.1.2. Condição Encontrada 

16. A equipe de auditoria apurou o valor de R$ 2.596.397,70 a título 
de rendimentos de aplicações financeiras durante o exercício de 2021.  

17. No entanto, apurou-se diferença de R$ 488.441,81 registrada a 
maior como receita de contrapartida a título de rendimento de aplicações 
financeiras na DFC de 2021 e outros pequenos ajustes. Assim, há a necessidade 
de um lançamento de    - R$ 488.441,81 para ajustar tais valores. 

18. Portanto, o lançamento correto, incluindo os rendimentos de 
2021 e ajustes de exercícios anteriores, seria de R$ 2.107.955,89, o que 
corresponde a R$ 2.596.397,70 menos R$ 488.441,81.  

19. No entanto, na Demonstração de Fluxos de Caixa – DFC do 
Programa6 referente a 2021 consta que foram auferidos a título de rendimentos 
de aplicações financeiras durante o exercício de 2021 o montante de R$ 
2.061.176,05. Portanto, há uma divergência de R$ 46.779,75. 

Tabela 1 – Resumo DFC de 2021 

Rendimento de Aplicação Financeira 

Valor apurado   R$     2.596.397,70  

Ajuste de exercícios anteriores   R$        488.441,81  

Valor que deveria estar na DFC  R$     2.107.955,80  

Valor apontado na DFC  R$     2.061.176,05  

Diferença verificada  R$          46.779,75  

       Fonte: PTs 10.1 e 10.2. 

20. Tal valor corresponde a US$ 8.383,63 aplicando a taxa de 
câmbio de 5,5799 de 31/12/2021, o que também gera uma pequena divergência 
na DFC em Dólar.  

21. Nesse ponto, cabe destacar os esforços realizados pela UGP na 
busca por melhores informações sobre o montante de rendimentos de 
aplicações do programa Procidades/DF.  

22. Por fim, vale mencionar que a diferença constatada nestes 
trabalhos referente a rendimentos de aplicações financeiras, de R$ 46.779,75, 
foi inferior às divergências similares apontadas nas auditorias anteriores. Além 
disso, o montante dessa diferença se encontra abaixo da materialidade de 
execução da auditoria7. Portanto, o assunto não foi motivo de ressalva. 

2.1.3. Causa 

23. Procedimentos e rotinas de elaboração das Demonstrações 
Financeiras e das Notas Explicativas em desacordo com o regime de caixa, bem 

                                                 
5 Disponível em https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/auditoria-e-fiscalizacao/avaliacao-da-
gestao-dos-administradores/auditorias-nos-contratos-e-financiamentos-externos-e-nos-
projetos-de-cooperacao-tecnica-internacional/arquivos/bid-guias-relatorios-financeiros.pdf 
6 Processo nº 00600-00002524/2021-08-e, peças 7 a 11. 
7 Papel de Trabalho 06 – Escala de Materialidade e-DOC 667AF7C5-e. 
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como dificuldade de conseguir as informações de rendimento de aplicação 
financeiras pela metodologia do regime de caixa com os atores responsáveis 
pela gestão das contas bancárias do Programa. 

2.1.4. Efeito 

24. Distorções consideradas não relevantes que afetam os valores 
reportados nas Notas Explicativas e nas Demonstrações de Fluxos de Caixa 
referentes ao exercício de 2021. 

2.1.5. Considerações do gestor 

25. A versão prévia deste Relatório foi encaminhada à 
UGP/Procidades/DF por meio da Nota de Auditoria nº 12/20228.  

26. Em resposta, a UGP/Procidades se manifestou por meio do 
Ofício Nº 17/2022 - SDE/SAADE/COPAF e anexos (peças 29 e 28). As 
informações mais relevantes estão contidas nas páginas 02/03 e 06/10 da peça 
289. 

27. Sobre o presente achado, o gestor se manifestou como 
apresentado a seguir: 

“Como reconhecido por essa equipe de Auditoria, esta 
UGP/PROCIDADES não tem poupado esforços no sentido de 
equacionar esse apontamento, que deve ser oriundo de diferenças na 
apropriação de receitas ocorridas em anos anteriores e que necessitam 
de ajustes e adequação de metodologia praticadas em outras áreas 
envolvidas, conforme já adiantado anteriormente a esse TCDF. No 
entanto, como essa discrepância de valores vem se arrastando por 
vários exercícios, esperava-se que este questionamento já estivesse 
sido solucionado com a implementação das ações adotadas no 
Programa em 2021, conforme detalhadamente comprovado e 
documentado junto a essa Auditoria, o que infelizmente ainda ocorreu. 

Todavia, como ainda persiste uma pequena e insignificante diferença 
entre os valores registrados no Programa PROCIDADES, na 
Coordenação de Planejamento, Orçamento e Finanças da SUAG/SDE 
e os apurados na Gerência de Controle Financeiro dos Fundos 
(GECAF/SUTES), foi repassado o inteiro teor do que foi questionado 
no Achado 01 à Coordenador de Gestão Financeira - COGEF/ 
SUTES/SEEC/DF, via Oficio 15 (SEI nº 84532613), a área técnica 
responsável no Órgão Central de Contabilidade e Tesouro, para que 
os agentes envolvidos revisem e certifiquem seus registros de forma a 
compatibilizar com os valores que estão sendo apresentados no 
Relatório Preliminar, considerando que ao compulsarmos o Processo 
SEI-GDF nº 00370-00000815/2022-12 (83257002), verifica-se que 
ainda existem divergências nas contas contábeis 11111.2201, 
11111.2203, e 11111.0501, a serem corrigidas no decorrer do exercício 
de 2022.” 

2.1.6. Posicionamento da equipe de auditoria 

28. O gestor, em sua manifestação, reconhece que ainda há 
divergências a serem corrigidas, se comprometendo a fazê-lo, corroborando, 
portanto, as falhas constatadas neste achado.  

29. Assim o presente achado continua inalterado. 

                                                 
8 Peça 24, e-DOC EEA46C31-c. 
9 E-DOC 566342F9-e. 
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2.1.7. Recomendação 

30. Recomendamos à UGP/Procidades/DF que, doravante, 
reconheça os rendimentos de aplicações financeiras com base no regime de 
caixa, e interaja com os atores responsáveis pela gestão das contas bancárias 
do Programa a fim de utilizar metodologia aderente à apuração dos rendimentos 
de aplicações financeiras pelo regime de caixa, conforme estabelecido pelo BID. 

2.1.8. Benefício esperados 

31. Aprimoramento da metodologia de elaboração das 
Demonstrações Financeiras referentes ao Contrato de Empréstimo 2957/OC-
BR, com consequente aumento da fidedignidade dessas. 

2.2. Achado nº 02: Variação Cambial não apontada na Demonstração de 
Fluxo de Caixa em Dólar (erro de apresentação) 

2.2.1. Critério  

32. As normas de contabilidade e os requisitos específicos do BID 
exigem que as informações que embasam a elaboração das demonstrações 
financeiras sejam fidedignas, convergentes e transparentes.  

2.2.2. Condição Encontrada 

33. Tem-se que deveria ter sido lançado US$ 256.636,26 a título de 
variação cambial na DFC em dólar10.  

34. Essa variação é decorrente dos ajustes realizados na SD 
(Solicitação de Desembolso) nº 32, que estornou valores de R$ 2.671.734,64 
pagos com recursos BID para contrapartida local, o equivalente a US$ 
735.450,34, considerando a cotação à época em que os pagamentos foram 
processados.  

35. Porém, os desembolsos realizados em contrapartida deveriam 
ter sido lançados com o câmbio da data da elaboração da SD, ou seja 
31.12.2021 (época de elaboração da SD nº 32), portanto, de R$ 5,5799, o que 
culminaria no montante de U$ 478.814,07. De fato, conforme o art. 3.06 c/c 
Cláusula 3.05(i)b do Contrato de Empréstimo nº 2957/OC-BR, o qual estabelece 
que o registro de novos reconhecimentos de despesas de contrapartida deve ser 
processado ao câmbio da data de elaboração das SD. 

36. No entanto, a SD nº 32 foi processada com as mesmas taxas 
cambiais da época da transação original, sendo R$ 965.984,64 a taxa cambial 
de 3,11 e R$ 1.705.750,00 a taxa cambial de 4,015, correspondendo a 
US$735.450,34. 

37. Considerando que as Notas Explicativas às Demonstrações 
Financeiras (item 8) mencionam os ajustes realizados na variação cambial, relato 
que oferece mais transparência para as Demonstrações Financeiras e que o erro 
de classificação não afetou o Saldo Disponível Total da DFC, tampouco os 
saldos bancários.  O assunto não foi suficiente para ensejar ressalva, ficando 
assim somente em paragrafo de ênfase na opinião dos auditores sobre as 
demonstrações financeiras. 

                                                 
10 PT 10.6 – Análise da Variação Cambial. 
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2.2.3. Causa 

38. Fragilidades nos sistemas de controle interno do Programa 
relativos aos procedimentos e rotinas de acompanhamento da elaboração das 
demonstrações financeiras Programa.  

2.2.4. Efeito 

39. Impacto na compreensão da DFC em dólar do Programa. 
Superavaliação da Demonstração de Investimento Acumulado em dólar (DIA) no 
Componente de Investimento 1.4, em US$ 3.372,63, e no Componente de 
Investimento 2.1, em US$ 253.263,64.  

2.2.5. Considerações do gestor 

40. Com relação ao segundo achado de auditoria, o gestor 
apresentou a seguinte argumentação: 

“O explicitado pela UGP/PROCIDADES no item 8 das Notas 
Explicativas teve como objetivo fundamentar e esclarecer 
detalhadamente os ajustes e correções processados no Programa 
para dar cumprimento aos apontamentos, notadamente no tocante à 
Nota de Auditoria n°12/2021. Cabe ressaltar que, como se tratava de 
uma operação de ajuste atípica no Programa, a citada ocorrência foi, 
inclusive, objeto de discussão e adoção de procedimentos em comum 
acordo com orientações do Setor de Gestão Financeira do BID. 

Como a parcela de variação cambial apontada foi classificada como 
erro de apresentação, não tendo afetado o saldo disponível total da 
Demonstração de Fundos de Caixa (DFC) e tampouco os saldos 
bancários, iremos doravante fortalecer nossos controles internos, bem 
como aprimorar e diligenciar nossos procedimentos ao elaborarmos as 
Demonstrações Financeiras Básicas anuais para que fatos como o que 
foi apontado não mais se repitam.” 

2.2.6. Posicionamento da equipe de auditoria 

41. O gestor se comprometeu a aprimorar seus procedimentos de 
elaboração das demonstrações financeiras para que equívocos como os 
constatados neste achado não mais ocorram. 

42. Dessa forma, o presente achado permanece inalterado. 

2.2.7. Recomendação 

43. Recomendamos à UGP/Procidades/DF que, doravante, 
fortaleça os controles internos de elaboração e revisão das demonstrações 
financeiras do Programa. 

2.2.8. Benefício esperados 

44. Aprimoramento da metodologia de elaboração das 
Demonstrações Financeiras referentes ao Contrato de Empréstimo 2957/OC-
BR, com consequente aumento da fidedignidade dessas. 

e-DOC 64D330F9
Proc 00600-00011452/2021-81-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 64D330F9

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=64D330F9
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=11452&filter[anoproc]=2021


Relatório Final dos Auditores Independentes sobre as Demostrações Financeiras de 2021 – Contrato de Empréstimo BID nº 2957/OC-BR    

15 

2.3. Achado nº 03: Dados da situação real da Guarda dos Bens 
desatualizados e dois bens fora de uso 

2.3.1. Critério 

45. O sistema de guarda dos bens do Mutuário deve manter 
correspondência exata entre as informações de tombamento constantes no seu 
banco de dados e a situação real dos bens (localização e número de 
tombamento). O Mutuário deve fixar placa de tombamento em todos os bens 
adquiridos com recursos do Procidades/DF.  

46. Ademais, salvo autorização expressa do Banco, os bens 
adquiridos com recursos do Procidades/DF deverão destinar-se exclusivamente 
aos fins do Projeto. 

2.3.2. Condição Encontrada 

47. Preliminarmente, sobre os bens do Projeto, é importante 
ressaltar que, conforme previsto no Anexo A do Contrato de Empréstimo BID nº 
2957/OC-BR, tem participação ativa na execução do Procidades/DF diversas 
entidades da administração direta e indireta do DF, tais como: SDE, Secretaria 
de Estado de Obras e Infraestrutura do DF – SO, Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação – SEDUH, Secretaria de Estado de 
Economia do DF – SEEC, Companhia de Saneamento Ambiental do DF – 
CAESB, Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil – Novacap e 
Companhia de Energia de Brasília - CEB.11 

48. Em conferência in loco dos 23 bens amostrados, dentre os 
adquiridos com recursos do Procidades/DF em 2021, os quais totalizaram R$ 
2.203.878,87, constatou-se que 9 equipamentos se encontravam com “Setor 
Responsável” e “Responsável pela Guarda” desatualizados, quais sejam: 

Tabela 2 – Bens amostrados com problemas de registro no 
SISGEPAT12 

Descrição do Bem 
Tombamento 

Informado 
Valor (R$) 

Setor 
Responsável 

Responsável 
pela Guarda 

Switch de Acesso 7150, 
com 48 portas 

10/100/1000 Mbps RJ45 
1535729 22.799,59 

SETORIAL DE 
PATRIMÔNIO 

FABIO 
BERNARDINO 

DA SILVA 

Módulo de 
Armazenamento De 

Dados VERITAS 
NETBACKUP 

1541990 490.000,00 
SETORIAL DE 
PATRIMÔNIO 

FABIO 
BERNARDINO 

DA SILVA 

Appliance Thinkagile 
HX5520, para 

armazenamento 
1531122 917.692,31 

SETORIAL DE 
PATRIMÔNIO 

FABIO 
BERNARDINO 

DA SILVA 

Switch Core 7750 1535715 88.568,03 
SETORIAL DE 
PATRIMÔNIO 

FABIO 
BERNARDINO 

DA SILVA 

                                                 
11 Nomenclatura vigente quando da execução destes trabalhos. 
12 Sistema Geral de Patrimônio do DF. 
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Switch Brocade ICX 7750, 
48F, para solução de 
Hiperconvergência 

1535715 84.155,66 
SETORIAL DE 
PATRIMÔNIO 

FABIO 
BERNARDINO 

DA SILVA 

Ponto de Acesso para 
rede local sem fio 

1562429 5.899,01 
SETORIAL DE 
PATRIMÔNIO 

FABIO 
BERNARDINO 

DA SILVA 

Switch de Acesso 7150 1535717 18.341,19 
SETORIAL DE 
PATRIMÔNIO 

FABIO 
BERNARDINO 

DA SILVA 

Ponto de Acesso para 
rede local sem fio 

1562423 5.899,01 
SETORIAL DE 
PATRIMÔNIO 

FABIO 
BERNARDINO 

DA SILVA 

Ponto de Acesso para 
rede local sem fio 

1562424 5.899,01 
SETORIAL DE 
PATRIMÔNIO 

FABIO 
BERNARDINO 

DA SILVA 
PT: 09.3 

49. Segundo os responsáveis pelo patrimônio da SDE, devido a uma 
alteração de estrutura organizacional ocorrida em setembro de 2021,13 cuja 
mudança física se deu recentemente, o “Setor Responsável” e o “Responsável 
pela Guarda” de vários bens da SDE constam de forma genérica no Sisgepat 
para posterior alteração. Assim, os registros estão desatualizados e, no caso dos 
bens vistoriados, não condizem com a real situação de ambos os campos. 
Ademais, foram constatados 02 (dois) equipamentos (pontos de acesso para 
rede local sem fio), juntamente com outros fora da amostra, sem a devida 
alocação, o que também pode decorrer da mudança organizacional recente. 

Figura 1 – Pontos de Acesso para rede sem fio não devidamente 
alocados 

 
       Fonte: PTs 09.3 e 09.4. 

                                                 
13 Por ocasião do Decreto nº 42.517, de 16/09/2021, que extinguiu a Secretaria de Estado de 
Empreendedorismo do Distrito Federal e redistribuiu cargos e atribuições para a SDE. 
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50. Os demais bens vistoriados foram todos localizados na 
Secretaria de Obras e Infraestrutura do DF - SO/DF e os registros constantes do 
Sisgepat se encontravam atualizados, conforme consulta realizada no dia da 
vistoria, em que pese os dados enviados inicialmente para os auditores (e que 
balizaram a elaboração do checklist tema do PT 09.3) também estarem 
genéricos. 

2.3.3. Causa 

51. Falha nos procedimentos de conferência e de atualização da 
localização dos bens com os dados do sistema de guarda (Sisgepat). 

2.3.4. Efeito 

52. As falhas identificadas dificultam a localização dos bens e os 
expõem ao risco de extravio. 

2.3.5. Considerações do gestor 

53. Com relação ao presente achado, o gestor apresentou os 
argumentos a seguir. 

“Os bens foram atualizados no SISGEPAT, tanto ‘Setor Responsável’ 
quanto ‘Responsável pela Guarda’, conforme documento SEI 
(84386756). 

Devido as adequações referentes ao layout da Secretaria, foram 
instalados os Ponto de Acesso de acordo com a estrutura física para 
atender a demanda de sinal Wireless para atendimento das demandas 
de trabalho, sendo 18 Pontos de acesso instalados, e 2 guardados 
como BACKUP, na e todos na guarda do Núcleo de Suporte e 
Tecnologia da Informação, conforme documento SEI (84386756).” 

2.3.6. Posicionamento da equipe de auditoria 

54. O gestor reconheceu as falhas apontadas e se manifestou no 
sentido de adotar providências para saneá-las, ainda que não tenha enviado a 
esta Corte comprovação dessas. Assim, restou por corroborar as falhas 
constatadas. 

55. Dessa forma, o presente achado permanece inalterado. 

2.3.7. Recomendação 

56. Recomenda-se à UGP/Procidades-DF aprimorar controles que 
assegurem a conformidade da localização dos bens com o registro constante no 
sistema de guarda (Sisgepat). 

2.3.8. Benefício esperados 

57. Maior fidedignidade dos registros relativos a bens adquiridos no 
âmbito do Programa Procidades/DF. Maior eficiência na alocação dos bens e 
menor risco de extravio. 
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2.4. Achado nº 04: Falhas no procedimento de Seleção Baseada em 
Qualidade e Custo – SBQC 

2.4.1. Critério 

58. A Cláusula 4.01(c) das Disposições Especiais do Contrato nº 
2957/OC-BR estabelece que, abaixo do valor contratual de U$ 5.000.000,00, o 
método de seleção será determinado de acordo com a complexidade e 
características da aquisição ou contratação, o qual deverá estar refletido no 
Plano de Aquisições aprovado pelo Banco. 

59. Por sua vez, o Plano de Aquisições – PA aprovado pelo BID14 

traz o método de seleção de todos os bens e serviços de consultoria constantes 
do Procidades/DF. Em referido PA, foi estabelecido o método de Seleção 
Baseada em Qualidade e Custo – SBQC para o objeto “Consultoria para realizar 
o Programa de Capacitação para Inovação de Empresas e Fornecedores do DF 
- Desenvolve 4.0 nas ADEs do Programa Procidades/DF”, o qual foi selecionado 
nesta auditoria para ser verificado.  

60. Vale dizer que o referido método se encontra disciplinado pela 
GN-2350-9 (Políticas para Seleção e Contratação de Consultores Financiados 
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento)15.. 

2.4.2. Condição Encontrada 

61. Com vistas à realização de verificações quanto à aderência das 
contratações feitas no Procidades/DF à GN 2350-9, foi selecionado o Processo 
nº 04025-00001473/2020-59, Contrato nº 44.318/2021, cujo objeto de 
contratação de Consultoria para realizar o Programa de Capacitação para 
Inovação de Empresas e Fornecedores do DF - Desenvolve 4.0 nas ADEs do 
Programa Procidades/DF, cujo valor contratado (atualizado com o Primeiro 
Termo Aditivo) foi de R$ 3.088.795,00. 

62. Vale dizer que também foram analisados os Processos nos 
00370-00002737/2020-29 e 00370-00000741/2021-33, relativos a aspectos de 
publicação e análise das propostas concernentes à seleção que precedeu o 
Contrato nº 44.318/2021. 

63. Com base nas disposições da GN 2350-9, acerca do método 
SBQC, foi elaborado checklist, baseado em modelos de auditorias de recursos 
externos anteriores, a fim de estruturar as verificações a serem então realizadas 
no processo de licitação e contratação supracitado. 

64. Dessa forma, entre as normas da GN-2350-9 avaliadas, foram 
identificadas as seguintes impropriedades: 

                                                 
14 E-DOC 00AF9A5D-e. 
15 Disponível em 
https://www.economia.go.gov.br/images/imagens_migradas/upload/arquivos/2017-11/politicas-
bid-servicos-de-consultoria-gn-2350-9-rev_-09.pdf  

e-DOC 64D330F9
Proc 00600-00011452/2021-81-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 64D330F9

about:blank
about:blank
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=64D330F9
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=11452&filter[anoproc]=2021


Relatório Final dos Auditores Independentes sobre as Demostrações Financeiras de 2021 – Contrato de Empréstimo BID nº 2957/OC-BR    

19 

Tabela 3 – Normas não observadas no método SBQC do Contrato nº 
44.318/2021 

Cláusula 
da GN 
2350-9 

Texto da cláusula Situação encontrada 

2.5  
GN 

2350-9 

Publicidade 

2.5 [...]. Adicionalmente, os contratos com 
custo estimado em mais de US$ 200.000 
deverão ser publicados no UNDB online e no 
site do Banco. Os Mutuários poderão, 
também, divulgar tais solicitações de 
manifestação de interesse em jornal 
internacional ou revista técnica. As 
informações solicitadas deverão limitar-se ao 
mínimo necessário a fim de garantir a 
determinação de adequação da empresa com 
respeito ao objeto, não devendo ser 
solicitadas informações complexas a ponto de 
desestimular consultores a manifestar 
interesse. No mínimo 14 dias, contados da 
data de publicação no UNDB online, deverão 
ser dados para a elaboração das respostas, 
antes da preparação da lista curta. 

Não foi comprovada a publicação do 
Aviso Geral de Aquisições no UNDB 
online e no site do banco. 

Não foi cumprido o prazo mínimo de 
14 dias, contados da data de 
publicação do último meio de 
divulgação utilizado para a 
elaboração e apresentação das 
respostas, antes da preparação da 
lista curta. De fato: 

a) A última publicação do primeiro 
conjunto de publicações foi em 
03/12/2020 (DC22_07.4) e o prazo 
para apresentação da 
manifestação de interesse foi 
15/12/2020, menos de 14 dias, 
portanto (embora as publicações 
tenham se dado em 01/12/2020 e 
apenas uma republicação tenha 
ocorrido em 03/12/2020). 
b) Igualmente, a última publicação 
do segundo conjunto de 
publicações foi em 04/02/2021 e o 
prazo para apresentação da 
manifestação de interesse foi 
15/02/2021, menos de 14 dias, 
portanto. 

Não foi comprovada a publicação do 
contrato (ou extrato desse) no UNDB 
online e no site do banco, apesar de 
que o extrato do contrato foi 
publicado no Diário Oficial do DF – 
DODF em 04/10/2019. 

 

2.11 GN 
2350-9 e 
Apêndice 

2 

Instruções aos Consultores (IAC) 

As IAC conterão as informações adequadas a 
respeito dos seguintes aspectos dos serviços: 
[...] 

(q) data prevista para o início de execução do 
serviço pelo consultor selecionado; 

A SDP dispõe que a data prevista 
para iniciar os serviços de 
consultoria estará especificada na 
Ordem de Serviço emitida pelo 
Contratante. 

2.13 GN 
2350-9 

Recebimento de Propostas 

2.13 O Mutuário deverá proporcionar aos 
consultores tempo suficiente para a 
elaboração das propostas. O prazo 
proporcionado dependerá do serviço, mas 
normalmente será de não menos de quatro 
semanas ou mais de três meses (por 
exemplo: para tarefas que requeiram a 
definição de metodologia sofisticada, a 
elaboração de plano mestre multidisciplinar). 
Durante este intervalo, as empresas poderão 

Em 24/06/2021 foi enviada 
correspondência eletrônica aos 
integrantes da lista curta, contendo 
os documentos da SDP. O prazo de 
entrega foi estipulado em 
09/07/2021. Portanto, menos de 4 
semanas. 
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solicitar esclarecimentos, por escrito, a 
respeito das informações contidas na SDP. 

MA pg. 
45 

A proposta foi avaliada por, no mínimo, três 
pessoas, incluindo um técnico especialista no 
tema/objeto? 

A proposta técnica foi avaliada por 4 
pessoas (comissão de licitação) 
(DC22_19-66358356 do Processo 
nº 00370-00000741/2021-33). Não 
há documentação comprobatória no 
processo que deixe claro que algum 
deles é técnico especialista no 
tema/objeto. 

2.28  
GN 

2350-9 

Publicação da Adjudicação do Contrato 

Após a adjudicação do contrato, o Mutuário 
deverá publicar no UNDB online, no site do 
Banco e, se for o caso, no site oficial do país 
do Mutuário a seguinte informação: (a) os 
nomes de todos os consultores que 
apresentaram propostas; (b) as notas técnicas 
atribuídas a cada consultor; (c) os preços 
avaliados de cada consultor; (d) a 
classificação final dos consultores; e (e) o 
nome do consultor vencedor, preço, prazo e 
resumo do objeto do contrato. A mesma 
informação deverá ser enviada a todos os 
consultores que apresentaram propostas. 

Não consta no processo 
documentação comprobatória de 
publicação no UNDB. Tampouco 
publicação com notas de cada 
consultor, preços, classificação final. 
Apenas há a publicação do extrato 
do contrato (DODF nº 146, 
04/08/2021). 

Fonte: PT 11, Processos SEI nos 04025-00001473/2020-59, 00370-00002737/2020-29 e 00370-
00000741/2021-33.  

65. Depreende-se da Tabela acima que as falhas detectadas se 
relacionam à publicidade de procedimentos de seleção junto ao BID. 

66. Todavia, reconhecemos que as impropriedades detectadas são 
eminentemente formais, não tendo o condão de macular a lisura do certame e/ou 
da contratação. Não obstante devem, doravante, ser saneadas. 

2.4.3. Causa 

67. Aplicação de entendimento errôneo acerca da GN-2350-9, no 
que tange às cláusulas aplicáveis ao método SBQC. 

2.4.4. Efeito 

68. Assimetria de informação entre o BID e o mutuário. Dificuldades 
para que o BID acompanhe concomitantemente a aplicação dos recursos, caso 
entenda necessário. 

69. Falhas na transparência conferida aos processos de seleção 
relativos aos normativos específicos do BID com possível redução da 
competitividade dessas seleções. 

2.4.5. Considerações do gestor 

70. Com relação ao presente achado, o gestor apresentou os 
argumentos a seguir. 

“R. 1) A manifestação de Interesse não foi publicada no UNDB, pelo 
entendimento errôneo da Comissão de licitações que tinha em seu 
convencimento que só era necessário tal publicação quando se tratar 
de contratação internacional. 
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R. 2) A data Limite da entrega da proposta foi indicada no documento 
enviado em anexo Edital SDP na Seção 2 – Instruções às Empresas 
de Consultoria item 4 Apresentação Recebimento e Abertura das 
Propostas. 

R. 3) Não há possibilidade de indicar a data exata do início da 
prestação do serviço no edital tendo em vista que se trata de uma 
processo que pode sofre variações de tempo imprevisíveis pois pode 
ocorrer a judicialização do processo dentre outras interferências, sendo 
assim a data de início da prestação do serviço só e possível se 
mensurada com exatidão no ato da emissão da ordem de serviço. 

R. 4) O prazo para entrega das propostas foi estimando como 
suficiente para a montagem e apresentação da proposta, não houve 
nenhuma solicitação dilação do prazo por parte das empresas que 
compunha a lista curta, sendo assim o tempo para a apresentação da 
proposta foi suficiente para a devida apresentação da proposta. 

R. 5) A avaliação foi feita pela comissão de licitações composta pelos 
membros Rosilene da Silva Vieira, Robert Wagner de Santana, 
Guilherme Simões dos Reis Neves e Valter de Cerqueira Junior 
supervisionados pela Subsecretario a de Fomento ao 
Empreendedorismo Danillo Ferreira dos Santos, titular da área 
demandante da contratação. 

R. 6) Entendemos como dada a publicidade do ato de adjudicação e 
Homologação com a publicação no DODF". 

2.4.6. Posicionamento da equipe de auditoria 

71. Sobre a Resposta 1, o gestor reconheceu que o entendimento 
da Comissão de Licitações ao não publicar a manifestação de interesse no 
UNDB foi errôneo. 

72. Acerca da resposta 2, merece prosperar a manifestação do 
gestor, ante o fato de que a data limite para entrega da proposta realmente 
consta em anexo ao Edital SDP na Seção 2. Isso acarretou a alteração do 
achado no sentido de suprimir tal falha. 

73. No que tange à Resposta 3, tem-se que a obrigatoriedade de 
constar a data prevista para o início de execução do serviço nas Instruções ao 
Consultores (IAC) pelo consultor selecionado está prevista na GN 2350-9 
(Apêndice 2), não havendo exceção. Ressalte-se que essa data é uma previsão 
que depende de planejamento estabelecido pelo mutuário acerca da prestação 
do referido serviço de consultoria. Assim, não merece prosperar a manifestação 
do gestor. 

74. Sobre a Resposta 4, tem-se que a GN 2350-9, item 2.5, bem 
como o Manual de Aquisições do BID, estabelecem o prazo mínimo de 14 dias 
entre a divulgação da manifestação de interesse no último meio de comunicação 
utilizado e a elaboração e apresentação das respostas, antes da preparação da 
lista curta, não havendo exceção. A infringência desse prazo mínimo pode, 
inclusive, ter afastado eventuais interessados, não sendo suficiente afirmar que 
a não solicitação de prorrogação desse prazo supre essa falha. Assim, não 
merece prosperar a manifestação do gestor. 

75. Com relação à resposta 5, tem-se que a avaliação da proposta 
técnica, realizada pela comissão de licitação no âmbito do Relatório Técnico de 
Monitoramento e Avaliação, deve ser feita por ao menos um técnico especialista 
no tema/objeto. De toda forma, o Subsecretário de Fomento ao 

e-DOC 64D330F9
Proc 00600-00011452/2021-81-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 64D330F9

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=64D330F9
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=11452&filter[anoproc]=2021


Relatório Final dos Auditores Independentes sobre as Demostrações Financeiras de 2021 – Contrato de Empréstimo BID nº 2957/OC-BR    

22 

Empreendedorismo, ainda que tenha supervisionado os trabalhos, não integrou 
a referida comissão de licitação. Assim, não merece prosperar a manifestação 
do gestor. 

76. Por fim, no que tange à resposta 6, o item 2.28 da GN 2350-9 
estabelece a necessidade de publicação de diversos dados sobre o certame que 
seleciona o serviço de consultoria, os quais não se resumem à adjudicação do 
contrato e sua homologação, e prevê que isso deve se dar no UNDB online e no 
site do BID também. Assim, não merece prosperar a manifestação do gestor. 

77. Sendo assim, a UGP/Procidades/DF logrou êxito em alterar o 
entendimento em apenas uma das falhas elencadas, a qual restou suprimida do 
presente achado, remanescendo, portanto, as demais falhas constatadas. 

2.4.7. Recomendação 

78. Recomendamos à UGP/Procidades/DF que, doravante, observe 
estritamente a GN-2350-9, o Manual de Aquisições do Executor (BID) e demais 
normas correlatas à seleção e contratação. 

2.4.8. Benefício esperados 

79. Processos de seleção mais aderentes aos normativos 
aplicáveis. 

80. Maior competitividade e transparência nos processos de seleção 
relativos aos normativos específicos do BID. 

2.5. Achado nº 05: Falhas nos processos de pagamento relativos aos 
contratos firmados em 2021 com recursos do Procidades/DF  

2.5.1. Critério 

81. As despesas informadas ao BID em solicitações de desembolso 
devem guardar correspondência com o valor registrado em nota fiscal ou 
documento afim, bem assim com o valor registrado nos relatórios 
circunstanciados dos executores de contrato e respectivas ordens de 
pagamentos. 

82. Além disso, tem-se como cláusula padrão dos contratos 
analisados o prazo de 30 (trinta) dias para pagamento dos gastos do consultor. 
A título exemplificativo, cita-se a Cláusula 6.4(c) das Condições Especiais do 
Contrato nº 08/14 (consórcio Cobrape/Topocart), a qual estabelece o prazo para 
pagamento dos gastos do consultor. Senão veja-se: 

O Contratante processará o pagamento das declarações de gastos do 
Consultor no prazo de 30 (trinta) dias seguintes ao recebimento das 
mesmas e dos documentos comprobatórios. 
Juros sobre Pagamentos Atrasados: No caso de atraso no pagamento, 
os preços serão atualizados pelo IPCA ou por outro índice que vier a 
substituí-lo, calculado “pro-rata tempore" entre a data de vencimento 
e a do efetivo pagamento. A atualização dos preços por atraso de 
pagamento só será feita nos casos em que ficar comprovada a 

responsabilidade da Contratante.  

2.5.2. Condição Encontrada 

83. Após Amostragem por Unidades Monetárias – AUM feita nos 
pagamentos realizados em 2021 com recursos do Procidades/DF (PT 07), foram 
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analisadas as Notas Fiscais por meio de checklist padronizado (PT 13). Após 
essa verificação, foi constatada a irregularidade descrita a seguir. 

Tabela 4 – Falhas constatadas nos processos de pagamento das NFs 
amostradas 

Falha Descrição 

Pagamentos realizados 30 dias 
após a data do atesto. 

 

Constatou-se atraso no pagamento das 
seguintes notas fiscais:  

- 19317/2773 e 19624/2826, ambas 
relativas ao Contrato nº 18/2014 com o 
Consórcio Cobrape/Topocart; 

- 77, 84, 85 e 111 do Contrato nº 
42459/2020 com a Drive Informática LTDA. 

- 26431 do Contrato nº 37381/2018 com a 
empresa Egis Engenharia e Consultoria 
LTDA.  

Os pagamentos referentes às Notas Fiscais 
supra ocorreram após os 30 dias previstos 
nos referidos contratos.  

Fonte:  PT 13. 

2.5.3. Causa 

84. Deficiências nos procedimentos de pagamento do Mutuário.  

85. Falhas na tempestividade dos procedimentos de pagamento do 
Mutuário, tendo em vista que essas despesas correram à conta de recursos do 
BID, que não sofreram contingenciamento financeiro. 

2.5.4. Efeito 

86. Falta de transparência na apresentação dos principais 
documentos dos processos de pagamentos. 

87. Potencial aumento de despesa decorrente de juros e atualização 
monetária por ocasião dos atrasos e até judicialização da questão por parte das 
contratadas. 

2.5.5. Considerações do gestor 

88. Com relação ao presente achado, o gestor apresentou os 
argumentos que seguem. 

"No tange a falta de comprovação de pagamento de impostos relativo 
ao Contrato nº 42485/2020, informamos que foi juntado aos autos a 
Nota de Lançamento nº 2021NL00081, onde consta o recolhimento dos 
impostos ISS e IR, conforme eventos 820261 e 820271 utilizados na 
NL00081.  

Quanto aos pagamentos realizados fora do prazo ordinário, 
esclarecemos que os atrasos ocorreram devido a adequações 
processuais que precisaram ser realizadas, por áreas diversas a essa 
Unidade, de forma a possibilitar a regular liquidação e pagamento das 
notas fiscais. Acrescentamos que esta Coordenação de Administração 
Financeira promove constantemente revisão nos procedimentos 
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internos de modo a possibilitar maior transparência e afastar eventuais 
ocorrências de falhas." 

2.5.6. Posicionamento da equipe de auditoria 

89. Acerca do recolhimento dos impostos relativos ao Contrato nº 
42485/2020, o gestor informou que isso foi feito por meio da Nota de Lançamento 
nº 2021NL00081. Isso motivou a supressão da falha constatada sobre esse 
assunto, bem como a modificação das recomendações. 

90. No tocante aos pagamentos realizados fora do prazo ordinário, 
o gestor reconhece que ainda há divergências a serem corrigidas, se 
comprometendo a fazê-lo, corroborando, portanto, tais falhas constatadas neste 
achado.  

91. Sendo assim, a UGP/Procidades/DF logrou êxito em alterar o 
entendimento em apenas uma das falhas elencadas, a qual restou suprimida do 
presente achado, remanescendo, portanto, as falhas referentes aos pagamentos 
realizados fora do prazo ordinário. 

2.5.7. Recomendação 

92. Recomendamos à UGP/Procidades/DF que, doravante, observe 
estritamente os prazos para pagamento das faturas dos contratos em execução. 

2.5.8. Benefício esperados 

93. Aprimoramento da metodologia de elaboração das 
Demonstrações. 

2.6. Achado nº 06: Irregularidades no pagamento e no aditivo de 
quantidades dos serviços da administração local, resultando em valores 
pagos a maior de R$ 598.622,32. 

2.6.1. Critério 

94. Os pagamentos de administração local devem ser proporcionais 
ao montante financeiro executado da obra. Legislação aplicável: Acórdão TCU 
nº 2622/2013-Plenário. 

2.6.2. Condição Encontrada 

95. No caso da obra objeto do Contrato nº 40.542/202016, analisada 
nestes trabalhos, observa-se que não foi seguida a recomendação do TCU, 
consubstanciado no Acórdão TCU nº 2622/2013 – Plenário, de que os serviços 
integrantes da administração local constituam uma composição de custos 
unitários para que conste na planilha contratual apenas o serviço intitulado 
“administração local” no valor total dos serviços, materiais e mão de obra que a 
compõem, de forma a evitar que a fiscalização contratual seja obrigada a efetuar 
medições individualizadas de seus componentes.  

96. A forma como foi composta a administração local na planilha 
contratual não impede a medição de forma proporcional à execução do contrato, 
tal como determina o Acórdão TCU nº 2622/2013 – Plenário, todavia, a 
proporcionalidade dos pagamentos não foi obedecida nos pagamentos 
realizados até a 15ª medição do Contrato nº 40.542/2020.  

                                                 
16 Fiscalização objeto do Processo TCDF 00600-0000476/2022-96. 
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97. Houve descompasso entre os pagamentos da administração 
local e a execução financeira da obra, gerando uma defasagem de 36,53% após 
a décima quinta medição (diferença percentual a maior entre execução 
financeira da administração local e a execução financeira da obra), o que 
equivale ao valor de R$ 400.568,73 (montante com BDI) de adiantamento 
irregular. 

98.  Além disso, a SDE tinha conhecimento sobre esse 
posicionamento do TCDF, visto que no bojo do Contrato nº 38.218/2018 consta 
o Relatório Circunstanciado nº 10/2021 – SDE/GAB/CEC38218/2018 em que é 
citada a Decisão nº 3370/2017.  

99. Em complementação ao entendimento do TCU, este considera 
que, no caso de aditivos contratuais, os custos de administração local têm pouca 
ou nenhuma correlação direta com as alterações de quantitativos de serviços 
dentro do limite de 25%, nem com a alteração dos prazos de execução de obras, 
de forma que não deve haver aumento dos custos da administração local como 
consequência do aumento de quantitativos da obra dentro do limite legal 
estabelecido ou da alteração dos prazos de execução da obra.  

100. Assim, ressalte-se que o montante relativo à administração local 
no Quarto Termo Aditivo deveria ter sido nulo. Entretanto, no Quarto Termo 
Aditivo, a administração local perfez o total de R$ 198.053,59 (montante com 
BDI), ou seja, 38,08% do valor desse aditivo, de R$ 520.073,20 (montante com 
BDI). Assim, considera-se indevida a parcela da administração local aditivada 
por meio do Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 40.542/2020, no valor de R$ 
198.053,59 (PT13).  

101. Importa registrar que os valores apontados configuram dano 
potencial, totalizando R$ 598.622,32 (montante com BDI). Entretanto, visto que 
a obra ainda se encontra em execução com valores a serem pagos, dando 
oportunidade para regularização dos equívocos constatados por meio de glosa 
e nova alteração contratual que elimine os quantitativos majorados de 
administração local, retornando-os ao valor original do contrato. 

2.6.3. Causa 

102. São causas do presente achado: 

a) o não agrupamento de todos os serviços da administração 
local dentro de sua composição de custos unitários; e 

b) ausência de critério de medição objetivo e uniforme para a 
administração local no edital de licitação; e 

c) a majoração da administração local em decorrência da 
prorrogação de prazo do contrato. 

2.6.4. Efeito 

103. São efeitos do presente achado: 

a) o superfaturamento por antecipação irregular da 
administração local; e 

b) o dano em potencial do aumento de quantidades da 
administração local. 

e-DOC 64D330F9
Proc 00600-00011452/2021-81-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 64D330F9

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=64D330F9
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=11452&filter[anoproc]=2021


Relatório Final dos Auditores Independentes sobre as Demostrações Financeiras de 2021 – Contrato de Empréstimo BID nº 2957/OC-BR    

26 

2.6.5. Considerações do gestor 

104. Em relação ao presente achado, o gestor apresentou os 
argumentos que seguem. 

Sobre o Achado 06, trata-se irregularidades apuradas no pagamento e 
no aditivo de quantidades dos serviços da administração local, 
resultando em valores pagos a maior de R$ 598.622,32 (quinhentos e 
noventa e oito mil seiscentos e vinte e dois reais e trinta e dois 
centavos), para o qual não tivemos condições de melhor explicitar o 
fato nas Notas Explicativas porque, dado ao exíguo prazo para 
resposta concedido pelo TCDF a esta SDE/DF, a apesar de muito 
demandado, não conseguimos obter elementos necessários e 
consistentes das áreas técnicas envolvidas (Comissão de Executores, 
Empresa Supervisora e Fiscal da Obra) para esgotarmos e 
equacionarmos o que foi apontado no mencionado Relatório 
Preliminar. 

105. Ainda, registra-se que a Novacap se manifestou acerca do 
mérito deste achado. No entanto, a avaliação de tais manifestações se dará 
apenas no âmbito do Processo nº 00600-00000476/2022-96-e, o qual trata 
desse tema especificamente. 

2.6.6. Posicionamento da equipe de auditoria 

106. Conforme já mencionado nos comentários e observações 
gerais, o gestor, em caso de manifestação contrária ao mérito dos achados 06 e 
07, deve se posicionar exclusivamente por meio do Processo nº 00600-
00000476/2022-96. 

107. Assim, o presente achado permanece inalterado. 

2.6.7. Recomendação 

108. Recomendamos à UGP/Procidades/DF que informe essa 
incerteza nas Notas Explicativas que acompanham as Demonstrações 
Financeiras do Programa Procidades/DF. 

2.6.8. Benefício esperados 

109. São benefícios esperados das proposições sugeridas:  

a) regularização dos pagamentos de administração local 
referentes ao Contrato nº 40.542/2020; 

b) economia ao erário; e  

c) aperfeiçoamento dos editais de licitação. 

2.7. Achado nº 07: Valores pagos a maior nos quantitativos dos serviços 
no valor de R$ 59.008,37 (montante com BDI). 

2.7.1. Critério 

110. Os quantitativos pagos devem corresponder aos efetivamente 
executados, sendo limitados aos quantitativos máximos estabelecidos no projeto 
básico/executivo ou nos referenciais públicos como o Sicro e Sinapi. 

2.7.2. Condição Encontrada 

111. O critério de medição dos serviços de momento de transporte se 
dá pela multiplicação entre o peso do material transportado pela Distância Média 
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de Transporte – DMT até 30 km, a partir dessa distância deve ser utilizado o 
serviço para DMTs maiores que 30 km, que considera maior velocidade de 
translado do caminhão e, consequentemente, possui menor custo.  

112. Ocorre que, na medição dos serviços de código 95879(a), 
95879(b), 95879(c), 95879(e), 95879(g), 95879(i), 95879(k), 95879(l), 95879(m), 
95879(n), 95879(o) e 95879(p) foi medida DMT superior a 30 km com utilização 
do serviço de DMT inferior a 30 km, em desconformidade com o critério de 
medição estabelecido para este serviço. 

113.  Além disso, a medição de alguns serviços utilizou massas 
específicas maiores que as de projeto enquanto outros utilizaram menores, 
resultando em valores pagos a maior e a menor que o devido.  

114. Equívoco similar ocorreu na medição do serviço “Taxa de 
descarte de Resíduos da Construção Civil e Volumes - RCC”, de código 
C02901(b), em que foram utilizadas as mesmas densidades consideradas na 
demolição de pavimento, como se os materiais após escavação permanecessem 
coesos e assumindo que o pavimento demolido possuía as mesmas dimensões 
e especificações do pavimento dimensionado para a obra em questão.  

115. O pagamento a maior resultante das compensações das 
medições a maior com as medições a menor foi calculado pela diferença entre 
os custos dos serviços corretos, segundo os critérios de medição públicos 
oficiais, com a utilização dos parâmetros de projeto e dos parâmetros públicos 
oficiais e os valores pagos. Como consequência, os dois pagamentos a maior 
somados perfazem um prejuízo ao erário de R$ 59.008,37 (montante com BDI). 

2.7.3. Causa 

116. São causas do presente achado: 

a) equívocos na utilização de parâmetros de projeto e 
parâmetros de fontes públicas oficiais; e 

d) não observância dos critérios de medição públicos oficiais. 

2.7.4. Efeito 

117. Pagamento a maior nos quantitativos. 

2.7.5. Considerações do gestor 

118. Sobre o presente achado, o gestor se posicionou com os 
seguintes argumentos: 

“A esse respeito, cabe ser esclarecido que está sendo juntada, em 
anexo, a Carta 5229 COB 028 (SEI nº 84573571), da Empresa 
Gerenciadora do Programa, que esclarece detalhadamente e 
apresenta a composição correta que deverá ser utilizada para as 
medição dos serviços de momento de transporte que excederem os 30 
km, bem como apresenta uma planilha discriminativa de checagem dos 
Pesos Específicos utilizados no orçamento, onde se demonstra que os 
valores adotados no orçamento para os pesos específicos dos 
materiais transportados estão corretos e, após a correção do equívoco 
ocorrido nas composições de DMT quando da elaboração do 
respectivo orçamento, constata-se que haverá a necessidade de 
aditivar o Contrato em $19.132,29, relativamente ao mencionado item 
de Transporte. Tal assunto será objeto de análise das áreas técnicas 
desta SDE. Ressalte-se que não houve tempo hábil para a 
apresentação da manifestação por parte da Comissão Executora do 
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Contrato e Equipes de fiscalização da obra, diante deste fato será 
solicitada prorrogação do prazo de resposta por mais 5 dias úteis.” 

[...] 

“No que concerne ao Achado 07, refere-se a valores pagos a maior nos 
quantitativos dos serviços no valor de R$ 59.008,37 (cinquenta e nove 
mil oito reais e trinta e sete centavos), montante com BDI, e para o qual 
conseguimos inserir nas Notas Explicativas grande parte dos 
elementos necessários para elucidar aquele apontamento, apenas não 
esgotando o assunto porque também não houve tempo hábil para a 
apresentação da manifestação por parte da Comissão Executora do 
Contrato e da equipe de fiscalização da obra.” 

2.7.6. Posicionamento da equipe de auditoria 

119. O gestor informou que a empresa gerenciadora do programa 
apresentou documento esclarecendo a sistemática de composição e de medição 
dos serviços prestados. No entanto, conforme já mencionado anteriormente, o 
gestor, em caso de manifestação contrária ao mérito dos achados 06 e 07, deve 
se posicionar exclusivamente por meio do processo nº 00600-00000476/2022-
96. 

120. Ademais, se comprometeu a inserir a incerteza constatada em 
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras.  

121. Assim, o presente achado permanece inalterado. 

2.7.7. Recomendação 

122. Recomendamos à UGP/Procidades/DF que informe essa 
incerteza nas Notas Explicativas que acompanham as Demonstrações 
Financeiras do Programa Procidades/DF. 

2.7.8. Benefício esperados 

123. São benefícios esperados das proposições sugeridas:  

a) regularização dos pagamentos dos serviços indicados; e  

b) economia ao erário. 

3. Conclusão  

124. Ante os achados constatados, recomendamos à 

UGP/Procidades/DF que: 

a) doravante: 

1) reconheça os rendimentos de aplicações financeiras com 
base no regime de caixa, e interaja com os atores 
responsáveis pela gestão das contas bancárias do 
Programa a fim de utilizar metodologia aderente à 
apuração dos rendimentos de aplicações financeiras pelo 
regime de caixa, conforme estabelecido pelo BID;  

2) fortaleça os controles internos de elaboração e revisão 
das demonstrações financeiras do Programa; 

e-DOC 64D330F9
Proc 00600-00011452/2021-81-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC 64D330F9

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=64D330F9
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=11452&filter[anoproc]=2021


Relatório Final dos Auditores Independentes sobre as Demostrações Financeiras de 2021 – Contrato de Empréstimo BID nº 2957/OC-BR    

29 

3) observe estritamente a GN-2350-9, o Manual de 
Aquisições do Executor (BID) e demais normas correlatas 
à seleção e contratação; 

4) observe estritamente os prazos para pagamento das 
faturas dos contratos em execução. 

b) aprimore controles que assegurem a conformidade da 
localização dos bens com o registro constante no sistema de 
guarda (Sisgepat); 

c) informe as incertezas relativas aos Achados nos 06 e 07 nas 
Notas Explicativas que acompanham as Demonstrações 
Financeiras do Programa Procidades/DF. 

Brasília, 25 de abril de 2022. 

 
<ASSINADO ELETRONICAMENTE> 

Carlos Alberto Cascão Júnior 
<ASSINADO ELETRONICAMENTE> 

Gabriel de Oliveira Reges 

ACE Mat. 1437-9 ACE Mat. 1594-5 
 

 
<ASSINADO ELETRONICAMENTE> 

Indio Artiaga do Brasil Rabelo  
ACE Mat. 1424-6 
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ANEXO 

NOTAS SOBRE PROCEDIMENTOS DE AUDITORIA EXECUTADOS 
 

As Demonstrações Financeiras Básicas do Programa de Desenvolvimento 
Econômico do Distrito Federal – Procidades/DF foram elaboradas de acordo 
com a base contábil de fundos (regime de caixa), conforme a orientação contida 
no Anexo Nº 1 das Guias de Relatórios Financeiros e Auditoria Externa de 
Operações Financiadas pelo BID, registrando-se as receitas quando do 
recebimento dos fundos e reconhecendo-se as despesas quando estas 
efetivamente representarem aplicações de fundos, conforme revela o item 2 das 
Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras do exercício de 2021. Essa 
prática contábil difere dos princípios de contabilidade geralmente aceitos, 
segundo os quais as transações devem ser registradas na medida em que 
ocorrerem, e não quando do seu pagamento. 
 
A equipe de auditoria avaliou os riscos e controles associados à elaboração das 
demonstrações financeiras, tomando por base o Manual de Auditoria Financeira 
do TCU, ISSAI 1320 e ISA/NBC TA 320, de forma que foram essencialmente 
avaliados riscos relacionados a existência, direitos e obrigações, integralidade, 
exatidão/valorização/alocação, classificação e apresentação das 
Demonstrações Financeiras de 2021 do Procidades/DF. Os resultados dessa 
avaliação foram registrados na Matriz de Riscos e Controles e orientaram o 
dimensionamento dos trabalhos de campo da auditoria. 
 
A materialidade global da auditoria foi estipulada em R$ 1.909.749,50, que 
representou 5% do total de pagamentos realizados em 2021, no montante total 
de R$ 38.194.990,08. A materialidade de execução foi estipulada em 
R$ 1.241.337,18, tendo como parâmetro os valores sugeridos pelo Manual de 
Auditoria Financeiras do TCU e os resultados da avaliação dos controles internos 
da área de Gestão de Riscos e Controles Internos, consignados na Matriz de 
Riscos e Controles. 
 
A seleção dos processos de aquisições de bens, contratações de serviços de 
consultoria, e a contratação de obras e serviços de engenharia foram avaliadas 
por amostragem não estatística, constituindo uma asseguração limitada. O 
critério de seleção levou em conta os contratos celebrados em 2021, a 
magnitude do valor contratado/executado e contou com auxílio de áreas técnicas 
competentes do Tribunal de Contas do Distrito Federal – TCDF. A esse respeito 
registram-se: 

• A Licitação Pública Nacional nº 02/2021, de valor nominal de 
R$ 1.406.000,00, foi analisada pela Divisão de Fiscalização de 
Tecnologia da Informação, vinculada à Secretaria de Fiscalização 
Especializada - DIFTI/Sespe do Tribunal de Contras do Distrito Federal 
no Processo TCDF n° 00600-00001103/2022-32-e. Os resultados dessa 
análise foram consolidados na Informação nº 19/2022 – DIFTI e 
constataram a regularidade da aquisição quanto aos critérios de 
economia, eficiência e transparência. 

• O Contrato nº 40542/2020, celebrado com as empresas NG – Engenharia 
E Construções LTDA e Sigma Incorporações e Construções LTDA, para 
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execução de obras de complementação da pavimentação 1ª e 2ª etapas 
e complementação da urbanização e mobilidade urbana da ADE 
Polo JK, no valor de R$ 5.984.308,62 (relativo aos pagamentos de 2021), 
foi analisado no Processo TCDF n° 00600-00000476/2022-96. Os 
resultados da análise foram consolidados no Relatório Final de Auditória 
(Relatório de Controle Interno) achados nº 6 e 7. 

• O Contrato nº 44.318/2021, cujo objeto foi prestação de serviços de 
Consultoria para realizar o Programa de Capacitação para Inovação de 
Empresas e Fornecedores do DF - Desenvolve 4.0 nas ADEs do 
Programa Procidades/DF, com valor contratado (atualizado com o 
Primeiro Termo Aditivo) de R$ 3.088.795,00. Foram realizadas 
verificações quanto à aderência das contratações feitas no Procidades/DF 
à GN 2350-9. Os resultados da análise foram consolidados no Relatório 
Final de Auditória (Relatório de Controle Interno) achado nº 4. 

 
Quanto à avaliação de manutenção e conservação dos bens adquiridos pelo 
Programa 2021, foram vistoriados, in loco, vinte e três bens adquiridos no 
exercício de 2021.  
 
Para o exame de parte das despesas pagas em 202117 no Procidades/DF, 
empregamos a metodologia de Amostragem por Unidades Monetárias – AUM, 
que, combinada com a avaliação de riscos e controles realizada e sem prejuízo 
para o nível de confiança global da auditoria de 95%, permitiu-nos utilizar uma 
amostra de 22 unidades amostrais (pagamentos), no valor total de 
R$ 18.464.888,27, as quais estavam relacionadas a 39 Notas Fiscais no valor 
total de R$ 22.334.366,69, com risco de aceitação incorreta de 50% e erro 
tolerável baseado na materialidade de execução da auditoria, para examinar 
uma população de R$ 32.210.681,46, com nível de asseguração razoável. 

Para revisão das despesas foram verificados os seguintes aspectos: 

• correspondência entre o número e valor das notas fiscais amostradas e 
as constantes dos processos de pagamentos;  

• formalização dos executores que atestaram os recebimentos dos 
contratos antes do atesto ou atestado de recebimento; 

• recebimento dos objetos contratuais por meio de atesto ou atestado de 
recebimento com nome, data, nota fiscal e assinatura;  

• autorização de pagamento constando nota fiscal, valor e assinatura do 
ordenador de despesa;  

• ordem bancária com correspondência de número, valor e fonte de 
pagamento; e  

• data de pagamento dentro do prazo contratual. 
 
Registra-se, ainda, que a fiscalização da execução do Contrato nº 40542/2020, 
celebrado com as empresas NG – Engenharia E Construções LTDA e Sigma 
Incorporações e Construções LTDA, para execução de obras de 
complementação da pavimentação 1ª e 2ª etapas e complementação da 

                                                 
17 Foram utilizadas como unidade amostral as notas fiscais relativas às despesas incorridas pelo 
Procidades/DF no exercício financeiro de 2021. Os pagamentos correspondentes foram 
agrupados por nota fiscal a partir da prestação de contas das solicitações de desembolso 
apresentadas nas Demonstrações Financeiras. 
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urbanização e mobilidade urbana da ADE Polo JK foi realizada em conjunto com 
outros procedimentos. O total de pagamentos realizados em 2021 naquele 
contrato foi de R$ 5.984.308,62. 
 
Assim, com a finalidade de registrar a lista dos pagamentos analisados nesta 
auditoria, ao conjunto de 39 notas fiscais de valor total de R$ 22.334.366,69 
selecionados de acordo com a metodologia AUM, acrescentam-se 
R$ 4.129.291,74, verificados em procedimento adicional referentes ao Contrato 
nº 40542/2020; perfazendo um total de R$ 26.463.658,43. 
 
O montante desembolsado no exercício de 2021, relativo ao Procidades/DF, foi 
de R$ 38.194.990,08 (equivalentes a US$ 7.188.881,86), referente às 
Solicitações de Desembolso nos 31 e 32. 
 
Assim, examinamos o montante de R$ 26.463.658,43 (equivalentes a US$ 
4.981.300,79). Aproximadamente 69,3% do total desembolsado no exercício de 
2021, conforme ilustrado no Quadro Resumo de Revisão das Solicitações de 
Desembolso e no Quadro de Detalhamento das Despesas Revisadas. 
 
Adicionalmente, realizamos procedimentos, em sede de asseguração limitada, 
para fundamentar nossa revisão da declaração da UGP/Procidades sobre o 
cumprimento de cláusulas contratuais, entre os quais destacamos: 

• Leitura das cláusulas e artigos descritos nas disposições especiais e 
normas gerais do Contrato de Empréstimo BID nº 2957/OC-BR; 

• Análise da informação prestada pelo Órgão Executor sobre a situação de 
cumprimento das condições contratuais; 

• Verificação das taxas de câmbio utilizadas na internalização dos recursos 
do financiamento no país e nas correspondentes prestações de contas 
(contrato de câmbio); 

• Verificação dos pagamentos de juros e comissões de crédito; 

• Fiscalizações empreendidas pelo TCDF sobre as licitações que deram 
origem a contratos celebrados em 2021; 

• Aplicação de checklist, realização de registros fotográficos e de exames 
físicos de amostra representativa dos bens adquiridos com recursos do 
Programa, com vistas a avaliar guarda, conservação e uso finalístico dos 
mesmos. 

Por fim, registramos que, durante os exames, não nos foi imposta qualquer 
restrição quanto ao método ou à extensão de nossos trabalhos, tendo sido 
facilitado nosso acesso a registros e documentos, bem como prestadas todas as 
informações e explicações solicitadas. 

 

Brasília, 25 de abril de 2022. 
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Quadro Resumo de Revisão das Solicitações de Desembolso nos 31 e 3218 
(Exercício de 2021) 

 
 

 

                                                 
18 Não houve valores pendentes de justificativa em 2021, pois todas as despesas foram apresentadas ao BID na Solicitação de Desembolso nº 32 na data de 
31/12/2021. 

REAIS

BID Local Total BID Local Total %

1.1 7.598.800,96      69.655,34                 7.668.456,30      6.144.344,83      -                6.144.344,83      80%

1.2 63.332,65           -                          63.332,65           -                    -                -                    0%

1.3 2.910.164,95      -                          2.910.164,95      988.414,40         -                988.414,40         34%

1.4 23.250.442,85    -                          23.250.442,85    16.785.967,05    -                16.785.967,05    72%

2.1 4.302.593,33      -                          4.302.593,33      2.544.932,15      -                2.544.932,15      59%

Total 38.194.990,08    -                          38.194.990,08    26.463.658,43    -                26.463.658,43    69%

Categoria 
Valor Total Executado Amostra

Dólares

BID Local Total BID Local Total %

1.1 1.430.335,63      12.483,26                 1.442.818,89      1.156.560,79      -                1.156.560,79      80%

1.2 11.921,22           -                          11.921,22           -                    -                -                    0%

1.3 547.785,44         -                          547.785,44         186.050,97         -                186.050,97         34%

1.4 4.376.471,60      -                          4.376.471,60      3.159.651,99      -                3.159.651,99      72%

2.1 809.884,70         -                          809.884,70         479.037,04         -                479.037,04         59%

Total 7.176.398,59      12.483,26                 7.188.881,85      4.981.300,79      -                4.981.300,79      69%

Categoria 
Valor Total Executado Amostra
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Quadro de Detalhamento das Despesas Revisadas – Exercício de 2021 

 

SD Contrato Categoria CT e NF
Data de 

Pagamento

Valor Pago em 

R$

Taxa de 

Câmbio

Valor Pago em 

US$
BID LOCAL

32 37381/2018 1.4 CT020-26431 30/12/2021 46.584,08 5,3126 8.768,60 8.768,60 0,00

32 44318/2021 1.3 CT052-3 01/10/2021 247.103,60 5,3126 46.512,74 46.512,74 0,00

32 44318/2021 1.3 CT052-6 08/10/2021 247.103,60 5,3126 46.512,74 46.512,74 0,00

32 44318/2021 1.3 CT052-7 19/11/2021 494.207,20 5,3126 93.025,49 93.025,49 0,00

32 43670/2021 1.1 CT047-15 19/07/2021 490.000,00 5,3126 92.233,56 92.233,56 0,00

32 43670/2021 1.1 CT047-17 19/07/2021 682.185,84 5,3126 128.409,04 128.409,04 0,00

32 42907/2021 1.1 CT044-6 30/04/2021 1.086.003,63 5,3126 204.420,36 204.420,36 0,00

32 42459/2020 1.1 CT043-077 / 085 / 115 28/05/2021 204.000,00 5,3126 38.399,28 38.399,28 0,00

32 42459/2020 1.1 CT043-084/111 04/08/2021 1.603.417,60 5,3126 301.814,10 301.814,10 0,00

32 42458/2020 1.1 CT042-3583 02/02/2021 1.847.224,00 5,3126 347.706,21 347.706,21 0,00

32 41049/2020 1.4 CT040-1596 25/06/2021 177.767,06 5,3126 33.461,41 33.461,41 0,00

32 41049/2020 1.4 CT040-1604 29/11/2021 2.284.884,13 5,3126 430.087,74 430.087,74 0,00

32 41049/2020 1.4 CT040-1605 03/12/2021 1.441.921,07 5,3126 271.415,33 271.415,33 0,00

32 48885/2020 1.1 CT039-281 / 282 / 283 04/03/2021 231.513,76 5,3126 43.578,24 43.578,24 0,00

32 38218/2018 1.4 CT024-961/520/338 02/09/2021 1.194.910,53 5,3126 224.920,10 224.920,10 0,00

32 38218/2018 1.4 CT024-525/340/970 29/09/2021 2.613.727,20 5,3126 491.986,45 491.986,45 0,00

32 38218/2018 1.4 CT024-989 22/11/2021 608.215,72 5,3126 114.485,51 114.485,51 0,00

32 38218/2018 1.4 CT024-0.531 22/11/2021 590.327,03 5,3126 111.118,29 111.118,29 0,00

32 38218/2018 1.4 CT024-344 22/11/2021 590.327,03 5,3126 111.118,29 111.118,29 0,00

32 38218/2018 1.4 CT024-38218 23/12/2021 1.358.092,00 5,3126 255.636,04 255.636,04 0,00

32 38218/2018 1.4 CT024-538 / 348 / 1004 23/12/2021 1.749.919,46 5,3126 329.390,40 329.390,40 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-18624 12/07/2021 123.798,92 5,3126 23.302,89 23.302,89 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-2668 12/07/2021 123.798,91 5,3126 23.302,89 23.302,89 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-18744 12/07/2021 144.749,51 5,3126 27.246,45 27.246,45 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-2680 12/07/2021 144.749,50 5,3126 27.246,45 27.246,45 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-18842 12/07/2021 153.108,12 5,3126 28.819,81 28.819,81 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-2697 12/07/2021 153.108,12 5,3126 28.819,81 28.819,81 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-2738 12/07/2021 148.748,18 5,3126 27.999,13 27.999,13 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-18999 12/07/2021 148.748,18 5,3126 27.999,13 27.999,13 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-19227 12/07/2021 154.042,11 5,3126 28.995,62 28.995,62 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-2753 12/07/2021 154.042,11 5,3126 28.995,62 28.995,62 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-19317 30/08/2021 142.125,46 5,3126 26.752,52 26.752,52 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-2773 30/08/2021 142.125,46 5,3126 26.752,52 26.752,52 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-2826 23/12/2021 145.879,04 5,3126 27.459,07 27.459,07 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-19624 23/12/2021 145.879,05 5,3126 27.459,07 27.459,07 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-19767 23/12/2021 146.541,39 5,3126 27.583,74 27.583,74 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-2853 23/12/2021 146.541,40 5,3126 27.583,74 27.583,74 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-19882 23/12/2021 113.473,35 5,3126 21.359,29 21.359,29 0,00

32    08/2014 2.1 CT001-2887 23/12/2021 113.473,34 5,3126 21.359,29 21.359,29 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-624 01/02/2021 6.277,43 5,3126 1.181,61 1.181,61 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-392 01/02/2021 6.277,43 5,3126 1.181,61 1.181,61 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-624/392 01/02/2021 558.120,79 5,3126 105.056,05 105.056,05 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-398 15/03/2021 1.942,39 5,3126 365,62 365,62 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-651 15/03/2021 1.942,39 5,3126 365,62 365,62 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-651 / 398 15/03/2021 172.695,66 5,3126 32.506,81 32.506,81 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-666/402 23/04/2021 861.340,46 5,3126 162.131,62 162.131,62 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-666 23/04/2021 9.687,88 5,3126 1.823,57 1.823,57 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-402 23/04/2021 9.687,88 5,3126 1.823,57 1.823,57 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-673/402 11/05/2021 494.911,01 5,3126 93.157,97 93.157,97 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-402 11/05/2021 5.566,48 5,3126 1.047,79 1.047,79 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-673 11/05/2021 5.566,48 5,3126 1.047,79 1.047,79 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-419 / 0721 14/07/2021 685.980,47 5,3126 129.123,31 129.123,31 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-419 14/07/2021 7.715,53 5,3126 1.452,31 1.452,31 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-721 14/07/2021 7.715,53 5,3126 1.452,31 1.452,31 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-423 12/08/2021 356.843,50 5,3126 67.169,28 67.169,28 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-740 12/08/2021 356.843,49 5,3126 67.169,27 67.169,27 0,00

32 40542/2020 1.4 CT037-753/428 02/09/2021 580.176,94 5,3126 109.207,72 109.207,72 0,00

   26.463.658,43  -     4.981.300,79    4.981.300,79               -   

Quadro de Detalhamento das Despesas Revisadas

TOTAL
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GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO DISTRITO
FEDERAL

Subsecretaria de Apoio as Áreas de Desenvolvimento Econômico

 

Carta n.º 1/2022 - SDE/SAADE Brasília-DF, 25 de abril de 2022

CARTA DE REPRESENTAÇÃO

 

 

Aos Senhores

Carlos Alberto Cascão Júnior

Gabriel de Oliveira Reges

Índio Ar�aga do Brasil Rabelo

Auditores de Controle Externo

Tribunal de Contas do Distrito Federal

 

Prezados Senhores,

 

Esta carta de representação é fornecida em conexão com a sua auditoria das
demonstrações financeiras no PROCIDADES/DF para o exercício 2021, com o obje�vo de expressar uma
opinião se as demonstrações financeiras foram apresentadas adequadamente, em todos os aspectos
relevantes, em conformidade com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro.

Confirmamos, com base em nosso melhor entendimento e opinião, depois de feitas as
indagações que consideramos necessárias para o fim de nos informarmos apropriadamente, que:

 

Demonstrações Financeiras

A UGP do PROCIDADES/DF cumpriu suas responsabilidades, como definidas no Termo de
Referência dos Serviços de Auditoria Externa, pela elaboração das demonstrações financeiras de
acordo com as Normas Internacionais de Relatório Financeiro e, em par�cular, que as
demonstrações financeiras foram apresentadas adequadamente, em seus aspectos relevantes, em
conformidade com as referidas normas.

Os pressupostos significa�vos u�lizados pela UGP do PROCIDADES/DF para as es�ma�vas
contábeis, inclusive aquelas avaliadas pelo valor justo, são razoáveis (ISA 540).

Os relacionamentos e transações com partes relacionadas foram apropriadamente contabilizados e
divulgados pela UGP do PROCIDADES/DF, em conformidade com as Normas Internacionais de
Relatório Financeiro (ISA 550).

Os efeitos das distorções não corrigidas são irrelevantes, individual e agregadamente, para as
demonstrações financeiras como um todo.
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Informações fornecidas

À auditoria foram propiciados:

Acesso a todas as informações �das por relevantes pela UGP do PROCIDADES/DF para a
elaboração das demonstrações financeiras, tais como registros e documentação, e outros
assuntos;

Informações adicionais solicitadas por V. Sas. para o propósito da auditoria; e

Acesso irrestrito a pessoas dentro da en�dade das quais V. Sas. determinaram ser necessário
obter evidência de auditoria.

Todas as transações foram registradas na contabilidade e estão refle�das nas demonstrações
financeiras.

Foram divulgados a V. Sas. os resultados da avaliação de risco de que as demonstrações financeiras
possam ter distorção relevante como resultado de fraude (ISA 240).

Foram divulgadas a V. Sas. todas as informações rela�vas a fraude ou suspeita de fraude de que se
teve conhecimento e que afetem a en�dade e envolvam:

Administração;

Empregados com funções significa�vas no controle interno; ou

Outros em que a fraude poderia ter um efeito relevante nas demonstrações financeiras (ISA
240).

Foram divulgadas a V. Sas. todas as informações rela�vas a alegações de fraude ou suspeita de
fraude que afetem as demonstrações financeiras da en�dade, comunicadas por empregados,
an�gos empregados, analistas, reguladores e outros. (ISA 240).

Foram divulgados a V. Sas. todos os casos conhecidos de não conformidade ou suspeita de não
conformidade de leis e regulamentos, cujos efeitos devem ser considerados na elaboração das
demonstrações financeiras (ISA 250).

Foram divulgados a V. Sas. a iden�dade das partes relacionadas da en�dade e todos os
relacionamentos e transações com partes relacionadas das quais temos conhecimento (ISA 550).

 

Atenciosamente,

 

Luiz Bandeira da Rocha Filho

Subsecretário de Apoio às Áreas de Desenvolvimento Econômico

Coordenador UGP - Procidades

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico do DF

Documento assinado eletronicamente por LUIZ BANDEIRA DA ROCHA FILHO - Matr. 280254-6,
Subsecretário(a) de Apoio às Áreas de Desenvolvimento Econômico, em 25/04/2022, às 15:37,
conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial
do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A auten�cidade do documento pode ser conferida no site:
h�p://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 
verificador= 84889387 código CRC= 76A33432.
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